
Seminář pro žadatele IROP II 

Sociální bydlení II (101., 102., 115. a 116. výzva) 

a 

Cestovní ruch (81., 82., 86. a 90. výzva)

5.4.2024    Pardubice



Metodický základ 

a 

systém 

hodnocení projektů

IROP 2021 - 2027.



3

• Webové stránky: www.crr.cz 

➢ aktuality,

➢ kontakty, 

➢ kalendář akcí , 

➢ kontrolní listy,

➢ veřejné zakázky,

➢ konzultační servis

➢ první pomoc ISKP+

➢ atd.

CENTRUM PRO REGIONÁLNÍ ROZVOJ ČESKÉ REPUBLIKY 
– INFORMACE PRO ŽADATELE A PŘÍJEMCE 

http://www.crr.cz/
https://www.crr.cz/irop/irop-2021-2027/
https://www.crr.cz/kontakty/kontakty-sekce-irop/
https://www.crr.cz/irop/irop-akce/
https://www.crr.cz/irop/projekt-a-kontrola/kontrolni-listy/kontrolni-listy-pro-hodnoceni/
https://www.crr.cz/irop/verejne-zakazky-v-projektech-irop-pohledem-centra/
https://ks.crr.cz/
https://www.crr.cz/irop/prvni-pomoc/
https://www.crr.cz/


4

CENTRUM PRO REGIONÁLNÍ ROZVOJ ČESKÉ REPUBLIKY 
– INFORMACE PRO ŽADATELE A PŘÍJEMCE 

• Informace k výzvám IROP 2021 – 2027: https://www.irop.mmr.cz/cs/ 

➢ přehled dle jednotlivých oblastí podpor IROP

➢ harmonogram výzev a dokumenty k IROP

➢ hodnotící kritéria 

➢ uživatelské příručky

➢ atd.

https://irop.gov.cz/cs/irop-2021-2027
https://irop.mmr.cz/cs/irop-2021-2027/dokumenty
https://irop.mmr.cz/cs/irop-2021-2027/hodnotici-kriteria-system-hodnoceni-a-schvalovani
https://irop.mmr.cz/cs/ms-2021


5

• Zavedení tří kategorií regionů – maximální míra spolufinancování 

z EU fondů pro méně rozvinuté regiony je 85 %, pro přechodové 

regiony – 70 %, pro rozvinutější regiony – 40 %

Změny oproti IROP 2014 - 2020



6

• Centrum pro regionální rozvoj České republiky je výhradním 

zprostředkujícím subjektem v IROP 2021-2027, tzn., že je jako 

jediné pověřeno administrací předložených projektů do IROP. 

• Všechny výzvy v IROP jsou průběžné – jedná se o nesoutěžní 

výzvy, projekty se nebodují – tzn. hodnocení probíhá průběžně ihned 

po ručním podání žádosti o podporu, hodnotí se splnění nastaveného 

standardu. 

• U integrovaných nástrojů nebudou vyhlašovány integrované 

podvýzvy – tzn. žadatelé podávají žádosti přímo do výzev ŘO IROP 

pro integrované projekty po kladném vyjádření MAS/ITI. 

• V některých výzvách jsou zavedeny Zjednodušené metody 

vykazování, půjde o tzv. paušální sazbu (nepřímé náklady) ve 

výši 7%. 

Změny oproti IROP 2014 - 2020



7

•  Zjednodušení struktury rozpočtu - vyplní se pouze

➢ Celkové způsobilé výdaje - investiční

➢ Celkové způsobilé výdaje - neinvestiční

➢ Celkové nezpůsobilé výdaje

• Fikce doručení

➢ Lhůty pro splnění většiny povinností jsou navázány na datum 

doručení dokumentu či depeše žadateli/příjemci. 

➢ Za okamžik doručení se považuje přihlášení jakéhokoli uživatele 

do MS2021+ s přístupem na daný projekt a to bez ohledu na 

přidělenou roli (signatář, editor, čtenář …).

➢ Pokud se do MS2021+ nikdo z uživatelů s přístupem na projekt 

nepřihlásí do 10 kalendářních dnů od data odeslání, považují se 

dokument/depeše za doručené (více vizte kap. 1.6 Obecných 

pravidel).

Změny oproti IROP 2014 - 2020



8

• V souladu se zákonem č. 12/2020 Sb., o právu na digitální služby 

a o změně některých zákonů, nepožadujeme po žadatelích 

předložení již jednou veřejné správě poskytnutých údaj, jedná se 

např. o

• Výpis z katastru nemovitostí

• Výpis z evidence skutečných majitelů (vyjma zahraniční 

právnické osoby)

• Výpis z obchodního rejstříku, 

• Výpis z živnostenského rejstříku…

• Byla zrušena povinnost předkládat eCBA a sledovat příjmy 

v projektu.

Změny oproti IROP 2014 - 2020



9

• Kontrola podniku v obtížích

➢ Podnik se posuzuje z pohledu evropského práva, tj. z pohledu, 

zda vykonává ekonomickou činnost či nikoliv, tj. zda nabízí zboží 

a/nebo služby na určitém trhu (např. i jen pronájem nemovitého 

majetku, nebo prodej obědů ze školní jídelny apod.).

➢ Ověřování se bude týkat pouze žádostí o podporu, které jsou 

podány v režimu veřejné podpory podle: 

  - nařízení č. 651/2014 (GBER), 

  - rozhodnutí 2012/21/EU (rozhodnutí SOHZ), 

 - nařízení č. 360/2012 (nařízení de minimis SOHZ), 

 - nařízení č. 1370/2007 (o veřejných službách v přepravě cestujících).

➢  Ověřování žadatele o podporu z pohledu PvO se nebude týkat 

žádostí o podporu:

  - upravených režimem veřejné podpory dle nařízení č. 1407/2013 

(nařízení de minimis),

  - mimo režim veřejné podpory.

➢ Více viz Závazné stanovisko ŘO č.3.

Změny oproti IROP 2014 - 2020

https://irop.mmr.cz/cs/irop-2021-2027/zavazna-stanoviska-ro-irop-2021-2027


10

• Implementace zásady „významně nepoškozovat“ životní 

prostředí (DNSH)

➢ Zásady DNSH nejsou univerzální a neplatí pro všechny výzvy ve 

stejném rozsahu. Jejich relevance se liší v závislosti na 

jednotlivých výzvách a jsou upřesňovány ve Specifických 

pravidlech.

➢ Platí, že podmínky DNSH musí splňovat celý projekt, tj. včetně 

aktivit krytých nezpůsobilými výdaji, pokud je žadatel uvádí jako 

nedílnou součást projektu IROP 

➢ Pokud žadatel v rámci realizace projektu IROP z nejrůznějších 

důvodů nenaplní požadavky DNSH, nelze situaci vyřešit 

zařazením dotčených aktivit mezi nezpůsobilé výdaje.

• Více viz Závazné stanovisko ŘO č.7 + související dokumenty

Změny oproti IROP 2014 - 2020

https://irop.mmr.cz/getmedia/28c362e8-abcf-4484-b1c3-27355cbd6def/ZS-RO-IROP-c-7-naplnovani-zasad-DNSH.pdf.aspx?ext=.pdf
https://irop.mmr.cz/cs/irop-2021-2027/dokumenty


11

Změny oproti IROP 2014 – 2020
REALIZACE PROJEKTU

▪ Nahrazení etap sledovaným obdobím - formální změna - místo etap 

bude používán termín sledované období, které bude definováno 

finančními plány, sledované období bude končit 20 pracovních dní 

před datem předložení žádosti o platbu (ŽoP)

▪ Nevyčerpané prostředky - mezi sledovanými obdobími se přesouvají 

automaticky, příjemce nemusí o převod žádat prostřednictvím žádosti 

o změnu 

▪ BIM Platforma (sdílení informací ke stavebním rozpočtům on-line) - 

prostředí s on-line aplikacemi pro odhadování ceny stavby, 

projektování, oceňování, průběh stavby; využití BIM platformy ale 

nezbavuje příjemce povinnosti předložit přehled čerpání společně s 

ŽoP dle OPPŽP a SPPŽP, jedná se pouze o podpůrný nástroj 



12

Změny oproti IROP 2014 – 2020
VZORKOVÁNÍ

➢ Vzorkování kontroly veřejných zakázek, žádostí o platbu, zpráv 

o realizaci a zpráv o udržitelnosti budou probíhat na vzorku (více kap. 16 

Obecných pravidel)



SYSTÉM HODNOCENÍ PROJEKTŮ IROP II

13



14

• Zjednodušení hodnocení v integrovaných výzvách – veškeré 
žádosti o podporu se budou hodnotit pouze na Centru pro 
regionální rozvoj. MAS a ITI nehodnotí žádné žádosti o podporu, 
pouze vydávají vyjádření o souladu projektového záměru 
s integrovanou strategií.

• Kritéria hodnocení projektů jsou vždy zveřejněna ve 
specifických pravidlech dané výzvy (kapitola 7)

➢ Obecná kritéria přijatelnosti

➢ Kritéria formálních náležitostí

➢ Specifická kritéria přijatelnosti

• U kontroly formálních náležitostí a přijatelnosti bude v případě 
potřeby po dvou výzvách k doplnění žádosti o podporu vyzýváno 
ještě k opravě zjevných formálních chyb formou žádosti o 
změnu.

SYSTÉM HODNOCENÍ PROJEKTŮ IROP II
Kontrola Přijatelnosti a formálních náležitostí



15

• Žadatel může podat žádost o přezkum výsledku hodnocení 

žádosti o podporu po kontrole přijatelnosti a formálních 

náležitostí do 15 kalendářních dnů ode dne doručení výsledku 

(doručení fikcí).

• Přezkumné řízení provádí ŘO IROP do 30 kalendářních dní od 

doručení žádosti o přezkum (ve složitějších případech do 60 

pracovních dní).

• Na základě výsledku přezkumného řízení:

 - žádost je vrácena k opravnému hodnocení

 - žádost je vyřazena z dalšího procesu hodnocení

SYSTÉM HODNOCENÍ PROJEKTŮ IROP II
Žádost o přezkum



16

• provádí Centrum (CRR) a ověřují se zejména rizika:

➢ nezpůsobilosti/nehospodárnosti/neefektivnosti výdajů  a zahrnutí 

nepřímých nákladů do nákladů přímých 

➢ podvodu 

➢ dvojího financování 

➢ realizovatelnosti projektu pro věcné a finanční stránce

➢ nedosažení plánovaných indikátorů

➢ pochybení ve veřejných zakázkách 

➢ nezajištění udržitelnosti projektu 

➢ nedovolené veřejné podpory 

➢ nedosažení výstupů a realizace projektu v předloženém 

harmonogramu 

➢ nesouladu realizace s podmínkami a dalšími závaznými postupy

SYSTÉM HODNOCENÍ PROJEKTŮ IROP II

Ex ante analýza rizik



17

• provádí se na základě výsledků ex ante analýzy rizik a 
zahrnuje oblasti, které ex ante analýza rizik vyhodnotila jako 
rizikové.

• forma:

➢ administrativního ověření – ověření na základě 
předložených dokladů 
(v režimu úkonů předcházející kontrole) nebo

➢ veřejnosprávní kontrola – administrativní kontrola, kontrola 
na místě.

• upozornění!

 Projekt může být vyřazen z procesu hodnocení, pokud ex ante 
kontrola zjistí porušení podmínek stanovených výzvou.

Více viz Obecná pravidla, kap. 3.6 Ex ante kontrola

SYSTÉM HODNOCENÍ PROJEKTŮ IROP II

Ex ante kontrola



18

• Provádí ŘO IROP na základě výsledků hodnocení provedeného 
Centrem.

• Pokud projekt úspěšně projde hodnocením, ale v systému 
MS2021+ dosud nebyly doloženy všechny dokumenty nezbytné 
pro vydání PA/Rozhodnutí, je projekt doporučen s výhradou. 

➢ Dokumenty, které je žadatel povinen předložit nejpozději k 
datu vydání PA/Rozhodnutí (viz informace ve Specifických 
pravidlech) a nebyly doloženy s podáním žádosti o podporu, 
předkládá žadatel jako přílohu žádosti o změnu nejpozději 
do roka od nastavení stavu PP25b Žádost o podporu 
doporučena k financování s výhradou. 

• Rozhodnutí o poskytnutí dotace a Podmínky upravují 
minimálně tyto oblasti: 

➢ informace o příjemci dotace, 
➢ informace o projektu (účel projektu, výše dotace, výstupy a 

výsledky projektu), 
➢ povinnosti a práva příjemce, 
➢ finanční opravy za neplnění povinností.

SYSTÉM HODNOCENÍ PROJEKTŮ IROP II
Výběr projektů



➢Obecná kritéria přijatelnosti

➢Kritéria formálních náležitostí

➢Specifická kritéria přijatelnosti

KRITÉRIA HODNOCENÍ PROJEKTŮ

19



• Ve stejné výzvě není podána shodná žádost o podporu v pozitivním 
nebo neutrálním stavu

• Při podání žádosti o podporu nedošlo k účelovému jednání či 
obcházení podmínek výzvy podáním žádosti o podporu vyplněné 
zjevně nedostatečně, např. nevyplněním povinných polí v ISKP21+ 
dle Uživatelské příručky Postup pro podání žádosti o podporu 
MS2021+. 

• Žadatel splňuje definici oprávněného příjemce pro příslušnou Výzvu

 - bližší specifikace oprávněných žadatelů v příslušné Výzvě

• Právnická osoba žadatele včetně jeho statutárního orgánu, případně 
fyzická osoba podnikající, je trestně bezúhonná

 - čestné prohlášení v IS KP21+

• Projekt je v souladu s pravidly veřejné podpory

20

OBECNÁ KRITÉRIA PŘIJATELNOSTI
(NENAPRAVITELNÁ)



21

OBECNÁ KRITÉRIA PŘIJATELNOSTI

• Projekt je svým zaměřením v souladu s cíli a podporovanými 

aktivitami výzvy (dle SPPŽP)

• Projekt je v souladu s podmínkami výzvy (termíny ukončení realizace,

dopad na cílové skupiny, místo realizace, % financování)

• Projekt respektuje minimální a maximální hranici celkových 

způsobilých výdajů, pokud jsou stanoveny

• Projekt respektuje limity způsobilých výdajů, pokud jsou 

stanoveny

• Výstupy a výsledky projektu jsou udržitelné (zajištění provozní, 

finanční a administrativní udržitelnosti) 

• Potřebnost realizace projektu je odůvodněná (odůvodnění potřebnosti 

investice)



22

OBECNÁ KRITÉRIA PŘIJATELNOSTI

• Zvolené indikátory, jejich výchozí a cílové hodnoty a datum jejich

dosažení odpovídají cílům projektu

• Skutečný majitel/skuteční majitelé žadatele nejsou veřejným 

funkcionářem ve střetu zájmu dle §4c zákona č.159/2006 Sb., o 

střetu zájmu, ve znění pozdějších předpisů

  - kontrolují se údaje náhledem do Evidence skutečných majitelů

• Projekt dodržuje základní práva, nemá negativní vliv na

genderovou rovnost a nevede k diskriminaci

 - neutrální nebo pozitivní vliv 

• Projekt je v souladu s principy urdržitelného rozvoje 

- dodržení zásady DNSH

• Projekt není uveden na seznamu strategických projektů schválené

strategie městské metropolitní oblasti/aglomerace ITI

  



23

KRITÉRIA FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ

• Žádost je podána v předepsané formě a obsahově splňuje 

všechny náležitosti
- řádné vyplnění záložek v IS KP21+ (Postup pro podání žádosti

o podporu v MS2021+)

 - soulad informací napříč předkládanou dokumentací a IS KP21+

• Žádost je podepsána oprávněným zástupcem žadatele

• Jsou doloženy všechny povinné přílohy a splňují náležitosti 

požadované v dokumentaci k výzvě
 - výčet a specifikace jednotlivých příloh je uvedena v kapitole 5 SPPŽP 

„Povinné přílohy k žádosti o podporu“



24

SPECIFICKÁ KRITÉRIA PŘIJATELNOSTI

• Specifická kritéria přijatelnosti ve výzvách na Sociální bydlení II:

- Sociální bydlení splňuje stavebně technické parametry dané 

 stavebními předpisy určenými pro výstavbu budov pro bydlení. 

- Sociální byt splňuje požadavky standardní bytové jednotky se 

 základním vybavením. 

- Sociální byt je umístěný v lokalitě s dostupnou veřejnou dopravou, 

občanským vybavením pro vzdělávání, výchovu, sociální služby a péči 

o rodinu, zdravotní služby, kulturu, veřejnou správu a ochranu 

obyvatelstva. 

- Sociální bydlení je určeno osobám v bytové nouzi dle typologie 

 ETHOS dané výzvou.

 



25

SPECIFICKÁ KRITÉRIA PŘIJATELNOSTI

• Specifická kritéria přijatelnosti ve výzvách na Sociální bydlení II:

- Realizace projektu nevede ke koncentraci a segregaci osob z 

 cílových skupin dle definice ve výzvě.

- Požadované pořizovací náklady na sociální bydlení nepřekračují limit 

stanovený ve výzvě k předkládání žádostí o podporu. 

- Cílem projektu je zajištění přístupu cílové skupině k dlouhodobému 

nájemnímu bydlení. 

- Cílové skupině bude dostupná sociální práce. 

- Žadatel doložil souhlas zastupitelstva obce s realizací projektu 

sociálního bydlení, který osvědčuje i budoucí spolupráci s žadatelem.



26

SPECIFICKÁ KRITÉRIA PŘIJATELNOSTI

• Specifická kritéria přijatelnosti ve výzvách na Sociální bydlení II:

-  Žadatel, který je NNO, doložil, že minimálně 5 let bezprostředně 

před podáním žádosti nepřetržitě poskytoval sociální bydlení nebo 

úspěšně realizoval projekt sociálního bydlení v Operačním programu 

Zaměstnanost“ 

- Projekt má vazbu na schválený strategický dokument obce 

zpracovaný dle metodiky Koordinovaného přístupu k sociálnímu 

vyloučení 2021+ a je v souladu s cíli strategického dokumentu 

(vybrané výzvy). 

- Pořízení sociálních bytů je realizováno na území v souladu s 

podmínkami stanovenými ve výzvě. 



27

SPECIFICKÁ KRITÉRIA PŘIJATELNOSTI

• Specifická kritéria přijatelnosti ve výzvách na Cestovní ruch:

- V projektu je uvedena vazba na Strategii rozvoje cestovního ruchu

ČR 2021-2030.

- V projektu je uvedena vazba na rozvojový dokument cestovního 

ruchu na daném území (NR pro 86.výzvu - CLLD). 

- Výstupy projektu návštěvnické infrastruktury ve zvláště chráněných 

územích jsou pouze doplňkově zaměřeny na interpretaci daného 

území s přírodními fenomény nebo na předmět ochrany daných 

území. 

- Parkoviště  u destinace  cestovního  ruchu  je realizováno v obci 

do 40 000 obyvatel a je navázáno na existující nebo novou značenou 

turistickou trasu/naučnou stezku.  



28

SPECIFICKÁ KRITÉRIA PŘIJATELNOSTI

• Specifická kritéria přijatelnosti ve výzvách na Cestovní ruch:

- Projekt přispěje k rozprostření/usměrnění návštěvnosti, snížení 

negativních dopadů cestovního ruchu na daném území nebo k řešení 

sezónnosti cestovního ruchu. 

- Vytvořená doprovodná infrastruktura je v bezprostřední blízkosti tras 

a atraktivit cestovního ruchu. 

- Projekt je zaměřen minimálně na dvě oblasti: odpočívadla; 

parkoviště; sociální zařízení; veřejná infrastruktura pro vodáckou a 

vodní turistiku/rekreační plavbu; turistické trasy a jejich značení; 

naučné stezky; navigační systémy; turistická informační centra (NR 

pro 86.výzvu - CLLD) .

 

  



29

SPECIFICKÁ KRITÉRIA PŘIJATELNOSTI

• Specifická kritéria přijatelnosti ve výzvách na Cestovní ruch:

- Projekt zajišťuje v rámci terénních dispozic a dalších podmínek 

přístupnost návštěvnické infrastruktury pro co nejširší skupiny 

obyvatel.

- V případě vybudování / vyznačení nových značených turistických 

tras a naučných stezek a přetrasování značených turistických tras 

spolupracuje žadatel s Klubem českých turistů a konzultuje s 

destinační společností (konzultace s destinační společností jsou NR 

pro 86. výzvu – CLLD).

 

  



30

Děkuji za pozornost.

Ing. Zuzana Horčičková

územní odbor IROP pro Pardubický kraj

oddělení hodnocení a kontroly

E-mail: zuzana.horcickova@crr.cz

Telefon: 735 707 351


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30

